
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 2 
in data 14-01-

2026 
Reg. Gen. 3 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di Amministratore di Sistema 
triennio 2026-2028. Conferimento incarico ed 
assunzione impegno di spesa a favore della ditta 
PUNTO COM INFORMATICA. CIG B9E7271128 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2025 con la quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Affari Generali, Segreteria, Vigilanza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Richiamati i seguenti atti:  

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2025-2027;  

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2026-2027 e relativi allegati;  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato il PEG 
2025-2027;  

 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi”;  
 
Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e 
che, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 opera in regime di esercizio provvisorio; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025 di differimento al 28 febbraio 2026 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli Enti Locali e 
contestuale, autorizzazione all’esercizio provvisorio sino a tale data; 
 
Dato Atto che, a ai sensi dell'art. 163, 5° comma nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.2 del 14-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

Rilevato che vi è l’obbligo per l’Ente di nominare l’Amministratore di Sistema, come previsto nel 
Provvedimento del garante per la Protezione dei Dati personali del 27.11.2008, recepito in G.U. n. 
300 del 24.12.2008 e la mancata nomina dell’Amministratore di Sistema è una non conformità 
rilevata dal DPO ai sensi del Reg. UE 2016/; 
 
Ricordato che con provvedimento del 27 novembre 2008, pubblicato in G.U. n. 300 del 
24/12/2008, il Garante per la protezione dei dati personali ha imposto ai titolari di trattamento di 
dati personali e quindi anche ai Comuni, di predisporre un elenco degli amministratori di sistema; 
 
Dato  atto  che  il  25  maggio  2019  è  entrato  in   vigore   il   Regolamento   Ue   2016/679, 
noto come GDPR (General Data Protection Regulation) – relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali; 
 
Dato Atto che il personale interno del Comune di Thiesi non è in possesso di conoscenze 
tecniche, tali da provvedere, autonomamente, all’espletamento delle funzioni di amministratore di 
sistema e all’assistenza dell’apparecchiatura informatica comunale; 
 
Richiamati: 
- l’art. 50 del D. lgs. 36/2023, comma 1, lett. b) che rimanda alla possibilità, per le stazioni appaltanti, 
di ricorrere all’affidamento diretto di importo inferiore a € 140.000,00 per l’acquisizione di lavori, servizi 
o forniture; 
- l’art. 62 del D. lgs. 36/2023 che prevede che tutte le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, anche attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
Considerato che:  
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  
 
Visto l’art. 17 d.lgs. 36/2023 in virtù del quale, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, ove necessari, anche quelli di carattere speciale (economico finanziaria e tecnico 
professionale); 
 
Richiamato l’art. 192 d.lgs. 267/2000, in virtù del quale: 
- con il presente affidamento l’Ente intende dotarsi del Servizio di Amministratore di Sistema; 
- l’oggetto del contratto è quindi la fornitura del Servizio di Amministratore di Sistema tramite ricorso 
alla piattaforma di e-procurement MEPA Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023,  
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 18 co. 1 d.lgs. 36/2023); 
- il contraente è individuato mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 d.lgs. 
36/2023 e l’affidamento sarà perfezionato mediante accettazione di ordine diretto sul MEPA; 

http://www.agendadigitale.eu/infrastrutture/nuovo-regolamento-privacy-ue-ecco-tutto-cio-che-cittadini-e-pa-devono-sapere/
http://www.agendadigitale.eu/infrastrutture/nuovo-regolamento-privacy-ue-ecco-tutto-cio-che-cittadini-e-pa-devono-sapere/
http://www.agendadigitale.eu/infrastrutture/nuovo-regolamento-privacy-ue-ecco-tutto-cio-che-cittadini-e-pa-devono-sapere/


 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.2 del 14-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 
Ritenuto, per la specificità del servizio e la professionalità che lo stesso richiede, di avvalersi 
della DITTA PUNTO COM di Alessandro Crasta, con sede legale a Nule 8SS) – P.IVA 01959170901, 
in quanto società altamente specializzata nel supporto agli enti locali con il raggiungimento di 
risultati soddisfacenti ormai da diversi anni; 
 
Valutato, per quanto sopra, che è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio 
suddetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante ordine 
diretto d’acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla Soc. 
PUNTO COM di Alesandro Crasta con sede legale a Nule (SS) in Piazza del Popolo n. 20 – P. IVA: 
01959170901; 
 
Visto l’Ordine Diretto (ODA) sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Me.PA n. 8903037 - 
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1413991, effettuato su MEPA in data 09.01.2026 per l’importo di € 
7.800,00 oltre IVA nella misura di legge, pari a € 1.716,00 e quindi per l’importo complessivo di € 
9.516,00; 
 
Dato atto che: 
  si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva (DURC) avente numero protocollo 
INAIL_52323835 con scadenza validità in data 12.05.2026;  
 il CIG B9E7271128 è stato acquisito con l’inserimento dell’affidamento sulla piattaforma telematica 
MEPA;  
 
Richiamata, infine, la legge 23/12/2014, n. 190, legge di stabilità 2015, che ha introdotto con il 
comma 629, lettera b) e i commi 630, 632, 633 dell’articolo 1, tramite l’articolo 17- ter del DPR n. 
633/1972, il meccanismo della scissione dei pagamenti - split payment; 
 
Tutto quanto premesso 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto di quanto indicato in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto 

 
Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico per il Sevizio di amministratore di 
sistema per il triennio 2026-2027-2028, attraverso la procedura di affidamento diretto, mediante ODA 
n. 8903037 sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Me.PA, alla ditta PUNTO COM  di 
Alesandro Crasta con sede legale a Nule (SS) in Piazza del Popolo n. 20 – P. IVA: 01959170901 per il 
corrispettivo di € 7.800,00 oltre  IVA nella misura di legge, pari a € 1.716,00 e quindi per l’importo 
complessivo di € 9.516,00; 
 
Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 9.516,00 in favore della Ditta 
PUNTO COM di Alesandro Crasta – P.I. 01959170901, con imputazione all’ esercizio in cui la stessa 
diverrà esigibile: 
 
-€ 3.172 Eserc. Finanz. 2026 Cap./Art. 11820 /0 Miss./Progr. 1/11 PdC finanz. U. 01.11-
1.03.02.07.000 
-€ 3.172 Eserc. Finanz. 2027 Cap./Art. 11820 /0 Miss./Progr. 1/11 PdC finanz. U. 01.11-
1.03.02.07.000 
-€ 3.172 Eserc. Finanz. 2028 Cap./Art. 11820 /0 Miss./Progr. 1/11 PdC finanz. U. 01.11-
1.03.02.07.000 
 
Di dare atto che, al servizio in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG B9E7271128; 
 
Di disporre che la liquidazione della spesa avverrà con successiva apposizione del “Visto del 
Responsabile del Servizio” sulla base della documentazione attestante il diritto del creditore e le 
caratteristiche del servizio rese entro il limite dell’impegno di spesa assunto; 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.2 del 14-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 
Di dare atto che la presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile 
del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria; 
b) va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
 
 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, 
di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’ente. 
 
Lì,  14-01-2026       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  14-01-2026       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


